Nous venons de dire qu'on divise les irré-

gularités en celles qui naissent du crime, ex

delicto, et en celles qui viennent d'un défaut,
ex defectu; cette division qui est la princi-
pale, sert ordinairement de règle pour traiter
toutes les espèces particulières d'irrégulari-
tés; nous la suivrons donc après avoir re-

marqué quelques différences qui se rencon-
trent entre les irrégularités ex delicto, et les

irrégularités ex defectu : 1° Celles-ci sont or-

dinairement involontaires, et, il n'y a point
d'irrégularités ex delicto qui ne soient vo-
lontaires. 2° L'irrégularité ex delicto ne finit

que par la voie de la dispense: il y a des

irrégularités ex defectu, qui finissent en plu-
sieurs autres manières. 3° Le défaut d'où
vient l'irrégularité ex defectu cessant, l'irré-

gularité cesse aussi souvent; au lieu que
l'irrégularité ex delicto ne finit jamais avec
le péché auquelelle est attachée, par la seule
cessation du péché. 4° L'irrégularité ex de-

fectu ne prive jamais des bénéfices déjà ob-

tenus; l'irrégularité ex delicto en prive quel-
quefois. 5° L'évêque peut dispenser de toute

irrégularité ex delicto, quand elle est occulte,
excepté celle de l'homicide; il ne peut pas
communément dispenser des irrégularités
occultes qui viennent ex defectu. 7° L'irrégu-
larité ex defectu n'est point une peine, mais
un empêchement; l'autre au contraire est
une peine et un empêchement tout en-
semble.

Les irrégularités qui naissent du crime,
sont fondées sur l'autorité de saint Paul qui
instruisant son disciple Tite des qualités
nécessaires à ceux qu'on élève au ministère

sacré, exige qu'ils aient vécu sans crime: Re-

liqui te Crelœ, ut ea quœ desunt corrigas, et
constituas per civitates presbyteros. Si quis
sine crimine est (Ad Tit. I); et ailleurs, écri-

vantàTimothée, (cap.III), Nullum crimen ha-
bentes.Ce quisignifie, suivant saint Augustin
(in Joan., Tract. ta.1), sans aucune faute

griève et mortelle.
Les conciles de Nicée, d'Elvire et d'autres

anciens conciles, ont fait des canons qui
portent l'exclusion des ordres contre ceux

qui sont coupables de certains crimes: ce

qui prouve bien clairement que de tout

temps l'Eglise, conformément à la doctrine
de saint Paul, a eu soin d'éloigner de ses au-

tels, ceux qui par leurs crimes se sont ren-
dus indignes d'en approcher. Il y a à ce su-

jet une infinité de preuves qu'il serait trop
long de déduire ici. Il est aussi prouvé que
l'Eglise a également reconnu dans les pre-
miers siècles des irrégularités qui venaient
des défau!s.